
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1322

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 14 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1704940 1238005130 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Técnicas  De  Prevención  Del  Estrés  En  El
Trabajo

1705084 1238005167 76014802-4

A lex i s  De  La s  Me r cede s
Pimentel Torrejón Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limitada

Técnicas De Operación De Grúa Horquilla

1705180 1238005241 77034081-0 Capacitanet Spa Procedimientos  De  Bioseguridad  En
Establecimientos De Salud

1705477 1238005266 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Gestión  Laboral  Efectiva  En  Equipos  De
Trabajo

1705420 1238005290 76423368-9 Formacion  Y  Capaci tacion
Descubreme Spa

Técnicas  Para  Elaborar  Productos  De
Panadería (Modalidad De Precontrato)

1705763 1238005322 76516127-4 Campos & Campos Consultores
Asociados Limitada Técnicas De Seguridad Laboral

1705600 1238005345 77034081-0 Capacitanet Spa Herramientas De Prevención De Infecciones
Asociadas A La Atención De Salud (Iaas)

1705610 1238005349 77034081-0 Capacitanet Spa Estrategias De Análisis De Espirometría

1705854 1238005365 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Preparación De Actividades Y Operación De
Construcción En Obras Civiles En Minas

1705668 1238005393 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Metodologías Para El Teletrabajo

1705828 1238005405 76631209-8 Cts Capacitación Spa Técnicas De Planificación Y Organización
Laboral

1705966 1238005413 76251166-5 Servic ios  De  Capaci tac ion
Profesional Limitada

Metodologías  Ágiles  Aplicadas  A  La
Administración Proyectos

1705964 1238005414 76251166-5 Servic ios  De  Capaci tac ion
Profesional Limitada

Herramientas  De  Tecnología  I t i l  V3
Aplicadas Al Soporte Ti

1705641 1238005430 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Manejo  Intermedio  De  La  Planilla  De
Cálculo Excel Para Windows

1706089 1238005431 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas  De  Mejora  De  Habil idades
Directivas

1706105 1238005433 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Manejo  Metodologías  Y  Mecanismos  De
Perspectiva De Género En El Trabajo

1705972 1238005445 76423368-9 Formacion  Y  Capaci tacion
Descubreme Spa

Operación De Venta Asistida De Perecibles
(Modalidad De Precontrato)

1706095 1238005454 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Herramientas De Onedrive Para El Trabajo
Colaborativo

1706051 1238005457 77089627-4 Biicap  Servisios  De  Desarrollo
De Competencias Laborales Spa

Sistema De Gestion Ambiental  Basado En
Iso 14001

1706044 1238005465 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Gestión De Factores Y Recursos Humanos
Para  La  Prevención  De  Accidentes
Aeronáuticos

1705744 1238005473 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas De Planificación Estratégica En
La Empresa

1705759 1238005474 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas De Dirección Y Planificación
Estratégica De Recursos Humanos

1705764 1238005475 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas  De  Gestión  Del  Clima
Organizacional

1705782 1238005476 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Protocolos De Prevención Y Acción Frente
Al Acoso Sexual Y Laboral En El Trabajo

1705785 1238005478 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Gestión Desarrollo De Negocios

1705786 1238005480 77066557-4 Servicios De Capcitacion Capco
Spa

Herramientas  Para  Desarrollar  Trabajo  En
Equipo En Las Organizaciones

1706153 1238005485 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Manejo De Microsoft Excel Intermedio

1705843 1238005490 76050112-3 Laquis Imagen Group S.P.A. Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo
1705993 1238005498 77727690-5 Valero Servicios Educacionales Técnicas De Comunicación Efectiva



Limitada

1706144 1238005500 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas  De  Control  De  Gestión
Estratégico Para No Especialistas

1706149 1238005501 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas Para Una Adecuada Gestión De
Sustancias Químicas Peligrosas

1706092 1238005505 76668630-3 Abs  Group  Services  De  Chile
Training S.A.

Curso  Modelo  Omi,  3.21  Oficial  De
Protección De Instalación Portuaria

1706136 1238005538 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1706343 1238005551 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas  De  Adobe  Indesign  Para  El
Diseño Editorial

1706263 1238005567 76068560-7 Un i ó n  D e   S e r v i c i o s  D e
Capacitación Limitada Inglés Starters Basico A1 Y A2

1706193 1238005568 78868230-1 Atento Educación Limitada Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1706208 1238005570 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación De Técnicas De Gestión Efectiva
Del Tiempo Para La Eficiencia Laboral

1705945 1238005582 76661270-9 Servicios De Capacitacion Simon
De Cirene S.A.

Aplicación De Herramientas De Gestión Para
Mejorar La Productividad

1706336 1238005595 76148724-8 Gente Capacitación Spa Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1706375 1238005598 76501680-0 Gcl-Capacita S.A.
Aplicación  De  La  Metodologia  Haccp
(Análisis De Peligros Y Puntos De Control
Críticos)

1706485 1238005606 76439309-0 Reinoso & Vivanco Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1706316 1238005607 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Procedimientos De Legislación Previsional

1706340 1238005609 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Modelamiento  De  Bases  De  Datos  Y
Consultas Con Sql Server

1706257 1238005612 60910000-1 Universidad De Chile

Herramientas Directivas Para El Desarrollo
De  La  Gest ión  Escolar  En  Centros
Educa t ivos  De  Educac ión  Técn ico
Profesional

1706541 1238005617 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa Técnicas Aplicadas De Office

1706544 1238005618 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa Uso Y Aplicaciones De Excel Intermedio

1706052 1238005626 76267636-2 Bliss Capacitación Spa Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Solución De Conflictos

1706358 1238005629 76718494-8 Capacitaciones  Andrés  Rojas
Farías Spa Técnicas De Venta

1706420 1238005636 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Técnicas  Radiotelefónicas  Del  Servicio
Móvil Marítimo

1706063 1238005637 76770251-5 Guerra & Acuña Spa Técnicas  De  Liderazgo  Para  Jefaturas  De
Equipos De Trabajo

1706094 1238005638 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Técnicas  De  Motivación  Laboral  Para
Formar Equipos De Trabajo Eficientes

1706108 1238005639 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Limitada

Manejo De Excel Básico

1706148 1238005642 76409015-2
Otec Formación De Habilidades
Para La Industria Y El Comercio
Spa

Aplicar Herramientas Del Ciclo De Ventas
En Atención A Clientes

1706271 1238005649 76328648-7 Fte Consultores Limitada Técnicas De Ventas

1706300 1238005652 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1706321 1238005653 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Técnicas Para El Desarrollo De Una Cultura
De Servicio Organizacional

1706369 1238005659 76990814-5 Raices De Ñuble Spa Técnicas  Aplicadas  A  La  Atención  A
Clientes

1706527 1238005660 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a Diseño  De  Un  Sistema  De  Gestión  De



Capacitaciones Limitada Calidad  E  Inocuidad  Alimentaria  Para
Plantas De Alimentos

1706529 1238005661 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Implementación  De  Buenas  Prácticas  De
Manufactura En La Industria Alimentaria

1706540 1238005664 96609350-1 Asesoría Educacional S. A. Estrategias Para El Teletrabajo

1706547 1238005665 76004256-0 360 Gms Capacitación Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Inocuidad
Alimentaria

1706587 1238005669 76748831-9 O r g a n i zm o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Otec Jireh Spa

Tecnicas  De  Prevencion  Y  Control  De
Infecciones  Asociadas  A  La  Atención  De
Salud Iaas

1706609 1238005674 76068241-1 Tlt Capacitación Limitada Técnicas Para El Manejo Y Prevención Del
Estrés Laboral

1706514 1238005675 76004256-0 360 Gms Capacitación Spa Aplicación De Técnicas Para Gestionar Los
Riesgos En La Industria

1706515 1238005676 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas  De  Dirección  De  Equipos  De
Trabajo

1706518 1238005678 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Ventas
1706520 1238005679 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Relatoría Interna

1706686 1238005681 76526061-2
Centro De Capacitación Laboral
Juan  Eduardo  Viñals  Bravo
E.I.R.L.

Herramientas Para La Aplicación Correcta
De Los Nuevos Procedimientos Establecidos
En  El  Sistema  De  Compras  Del  Estado
Mercado Público

1706697 1238005701 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  Efectivo  En  El
Ámbito Laboral

1706699 1238005702 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada Aplicación De Entrevistas Por Competencias

1706746 1238005703 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I. Técnicas De Autocuidado De Los Ojos



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


